



ПРИОЗЕРСКИЙ

№ 33/418
21 августа 2015 года

Вестник

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ КОНСТИТУЦИЯ КҮНІМЕН ! С ДНЕМ КОНСТИТУЦИИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН!

Құрметті Әріптестер, қала тұрғындары!

Сіздерді шын жүректен Конституция күнімен құттықтаймыз! Конституцияға орныққан ережелер мен принциптер Қазақстан мемлекетінің дамуына, әлеуметтің және саясаттың тұрақты нығайтылуының, бірлік пен достықтың, ұлтаралық келісімнің мықты іргетасы. Қазақстан халықаралық қоғамдастықта лайықты орын алып, биік белеске көтерілгені осының айғағы.

Әрбір қазақстандық келешекке керуен тартқан мемлекетіміздің тұрақты дамуының кепілі Конституцияның мемлекет пен қоғам үшін ғана емес, өзінің жеке басы мен отбасы үшін де маңыздылығын терең сезінеді.

Осы мерекелі күні Сіздерге және Сіздердің жақындарыңызға зор денсаулық, бақыт, бірлік және ертеңгі күнге сенімділік тілейміз!

Ізгі тілекпен;

Қала әкімі Қ.Камзин
Мәслихат хатшысы Б.Сәрсембеков

Уважаемые коллеги, жители города!

Поздравляем Вас с Днем Конституции!

Нормы и принципы, заложенные в Конституции, стали прочным фундаментом для развития Казахстанской государственности, укрепили социальную и политическую стабильность, мир и дружбу, межнациональное согласие. Казахстан сегодня занимает достойное место в международном сообществе. Каждый гражданин глубоко осознает значимость Конституции не только для государства и общества, но и лично для себя и своей семьи.

В этот праздничный день желаем Вам и Вашим близким крепкого здоровья, счастья, благополучия и уверенности в завтрашнем дне!

С Уважением;

Аким города К.Камзин
Секретарь маслихата Б.Сәрсембеков

ТӘУЕЛСІЗ ЕЛДІҢ ТҰҒЫРЛЫ АТАЗАҢЫ

Қазақстан тәуелсіздігінің тарихына жүгінсек, 1995-жылы атқарылған жұмыстар елдің үлкен белестен бір аттағанын, басты асуды асқанын айғақтар еді. Соның ішінде 1995-жылдың 30-тамызындағы Конституцияны қабылдаудың маңызы айтарлықтай ерекше болмақ. Елдегі саяси өзгерістерге орай, сол жылы Президент Н.Ә.Назарбаевтың бастамасымен сарапшылар тобы құрылып, олар әлемнің көптеген елдерінің Конституцияларын, әсіресе ХХ ғасырдың екінші жартысында қабылданған Негізгі Құжаттарды мұқият сараптаудан өткізді. Сарапшылар тобының ғалымдары, саясаткерлер ғана емес, бұл іске Елбасы да етене араласты. Тіпті, осы істің тізгіні Мемлекет басшысының қолында болды, Президент те бұған барынша жан-жақты дайындықпен келді десек жаңылмаспыз.

1995-жылғы Конституцияны талқылау кезінде еліміздегі беделді заңгерлерден бөлек, әлемнің көптеген елдерінің білікті өкілдері мен ең беделді заңгерлері жобалық жұмыстың жоғары талқылау шараларына атсалысты. Тәуелсіздік тарихында тұңғыш рет бүкілхалықтық талқылауға салынған да, елдің көптеген пікірі ескерілген Негізгі Заң да осы – 1995-жылы қабылданған Конституция. Ресми мәліметтерге қарасақ, құжатты талқылауға 3 млн. 345 мың адам қатысыпты. Жұртшылық тарапынан сарапталған 31 мың 886 ұсыныс түссе, соның 1 мың 100-і конституция жобасына енгізілген. Сөйтіп, Тұңғыш Президенттің өзі бастама әрі ынталылық жасап, сол кездері 20-дан астам дамыған және дамушы елдерінің конституцияларын зерттеп, саралап, зерделеп шықты.

1995-жылы 30-тамызда елдің жаңа Конституциясын қабылдау жөнінде бүкілхалықтық референдум өтіп, Атазаң барлық қазақстандықтардың ой-пікірін есепке ала отырып жасалған құқықтық-саяси құжат болды. Өйткені, Конституцияны қалыптастыруға қалың қазақстандық жұртшылық тікелей қатыса отырып, республикалық референдумда қабылданды. Бұл үдеріс Атазаңға ерекше үстем күш беріп, оның әлеуетін арттырады. Осылайша, дүниеге келген Конституция тәуелсіз мемлекет ретінде дамуымызға даңғыл болып, елдің бетке алған бағдарының тұтастай бөлігін қамтып отыр десе де болады. Алайда, заман ағымына қарай Негізгі заңымыздың өзгеріске ұшырауын да ешкім жоққа шығара алмас анық. Дегенмен, қазіргі нәзік өмір бойғы басты міндетіміз – Қазақстан Тәуелсіздігінің тірегіне айналған Атазаңды қатаң ұстану.



Яғни, басты талап – Атазаңымыз, Атазаңды құрметтеп қорғау, ал оның маңыздылығын жоғалтпай сақтау республикамыздың әрбір азаматының міндеті мен парызы болуы тиіс. Екіншіден, қолданыстағы Конституция республика өмірінде экономикалық қана емес, саяси өзгерістерге де жол ашты. Қос палаталы кәсіби Парламенттің жасақталуы да соның жарқын айғағы. Түйіндей айтсақ, 1995-жылы қабылданған Ата Заң мемлекеттің шұғыл бетбұрысын қамтамасыз етіп, Қазақстанның қазіргі жеткен жетістіктерінің бірден-бір кепілі бола алды. Оны дәлелдеп жатудың өзі де артығырақ.

Әлбетте, Конституцияның қоғам өміріндегі, еліміздің тарихындағы орны бөлек. Биыл ел болып жиырма жылдығын атап өтіп отырған біздің Атазаңымыз өз өміршеңдігін көрсетті. Атазаң қағидаттарына сәйкес, еліміздің демократиялық жолмен даму бағыты айқындалды. Құқықтық мемлекет қалыптастыру қағидатына қоғамда және азаматтардың санасында түпкілікті бекітіліп, өз жемісін беруде. Ең бастысы, Қазақ елінде кейбір көршілеріміздегідей, «ертеңіміз қалай болады» деген үрей жоқ, араб елдеріндегідей тығырыққа тірелетін дағдарыстардан да аулақпыз. Ал ондай дағдарыстар туындауының бір негізі конституциялық қайшылықтардан, даму бағытын айқындаудың олқылығынан туындап жатқаны да белгілі болып жатыр. Керісінше, қазақ даласында орта қол шаруасын айналдырған

Құрметті қала тұрғындары ! Құрметті газетіміздің оқырмандары !

Сіздерді бүгінгі біздің еліміздің Ата заңы-Конституция күнімен барлықтарыңызды құттықтаймыз! Еліміз тыныш, жұртымыз аман, аспанымыз ашық болсын!

Көк байрағымыз көгімізде желбірей берсін! Денсаулықтарыңыз зор болсын! Отбасыларыңызға құт-береке, ырыс пен ынтымақ тілейміз!

«Приозерский вестник» газеті редакциясының атынан
бас редактор Б. Кенжебеков

Уважаемые жители города ! Уважаемые читатели нашей газеты !

Сердечно поздравляем Вас и в Вашем лице Ваших родных и близких с Национальным праздником – Днем Конституции Республики Казахстан! Желаем Вам мирного неба над головой, крепкого здоровья, большого счастья, благополучия в семье!

Пусть всегда над Вашим шанывраком будет ясное, мирное небо!

От имени редакции газеты «Приозерский вестник»
главный редактор Б. Кенжебеков

АТАЗАҢНЫҢ 20 ЖЫЛДЫҒЫМЕН ҚҰТТЫҚТАЙМЫН!

Құрметті Приозерск қаласының тұрғындары!

Бүгін ел Конституциясына 20 жыл толды! Бұл – біздің мемлекетіміз үшін мерейлі жеке, айрықша маңызды күн! Баршаңызды осы ұлық мерекемен шын жүректен құттықтаймын! Бүкіл халықтың талқысынан өтіп, елдің игілігіне айналған Конституция – біздің мемлекетіміздің басты төлқұжаты болып саналады. Сын сағатта тәуелсіздігіміздің кепілі болған кастерлі Ата Заңымыз – ұлттық рухымыздың адастырмас темірқазығына айналды.

Біз бірлігімізді бекемдеген бәтуалы байламен тәуелсіздігімізді тұғырлы еттік, тұрақтылық пен тұтастықты сақтап, дегенімізге жеттік. Біз жүретін жолымыздың жаңылмас жосығы, талғам-таңдауымыздың таразысы болған Конституция арқылы іргелі саяси-экономикалық реформаларды іске асырдық. Конституцияны кастерлеу, түптеп келгенде мемлекетті құрметтеу деген сөз! Ендеше, біз баршаңызға өнегелі қағидаттар ұсынатын ұстынымыз, жасампаз жарғымыз – Ата Заңды айрықша құрметтеуіміз керек.

Атазаңымыздың 20 жылдығы мерейлі мерекесі күні приозерскіліктерге және олардың отбасыларына шынайы пейілден мықты денсаулық, қажымас қайрат, еңбекте табыс және баянды бақыт тілейміз! Еліміздің көк байрағы төбемізде бейбіт күннің күәсіндей желбірей берсін!

Амандық Жұмаханұлы СЕРІКОВ,
Қарағанды облыстық мәслихатының депутаты

халықтың ажарқын жүзі мен ертеңге деген сенімін байқаймыз. Осының бәрі қолданыстағы Атазаңды арқау ете отырып, оның ережелерінен еш ауытқымай, елге, халыққа қызмет етіп отырған Тұңғыш Президент – Елбасының сабырлы конституциялық саясатының арқасы. Ең бастысы, Қазақстан мемлекетінің нығаюына, еліміздің дамуына, халқымыздың өсіп-өркендеуіне негіз қалап берген Атазаң Тәуелсіздігімізді тұғырлы етуге де әлеуетті екенін танытып отыр.

Мерейлі мереке қарсаңында аталмыш мейрамға байланысты бірер қала тұрғындарының пікірлерін сұраған едік:

–Бұл Атазаң – Тәуелсіз еліміздің Тәуке ханның Жеті Жарғысынан кейінгі қабылданған маңызды құжат дер едім. Мұнда халықтың жағдайын жақсарту үшін барлық заңнамалық тетіктер қарастырылған. Елдің тыныштықта, молшылықта, тең құқылы мәртебеде өмір сүруі де Атазаңның өмішендігін көрсетеді, – дейді зейнеттегі

педагогика саласының үздігі Әділхан Науша-руанов.

–Біз – жастардың құқығын қорғауға қызмет ететін Атазаңымыздың 20 жылдық мерейтойымен барша қазақстандықтармен қатар, қала тұрғындарын, замандастарымызды да құттықтаймын! Елбасы мен халқымыздың бізге артқан сенімін ақтауға біз міндеттіміз және парызымыз деп пайымдаймын. Бүгінгі таңда жастарға мейлінше жағдай жасалуда. Осы мүмкіндіктерден ұтымды пайдаланып, елдің болашағы үшін қызмет етуге дайын болуымыз керек, – деді бізбен әңгімесінде студент жігіт Сапармұрат Құрманәлиев.

Өз тарапымыздан біз де жамағатты мерейлі мерекемен құттықтаймыз және елімізде бейбіт те, бақытты өмір мен ауызбіршілік болуын тілейміз!

Нұрғали ҚАРАБЕКТЕГІ,
газеттің арнаулы тілшісі

«Жасыл ел» бағдарламасы

«ЖАСЫЛ ЕЛ» ЕҢБЕК ЖАСАҒЫ

Әр адам өз елінің патриоты болуы керек. Осы орайда аянбай еңбек етіп, өз туған жерінің мәртебесін көтеру әр қазақстандықтың міндеті. Әсіресе, еліміздің болашағы болып саналатын жастарымыздың тікелей парызы болмақ. Қазақстан әлемдегі ең жас мемлекеттер қатарына жатады. Мұндағы халықтың басым көпшілігі бойында жалпы мен қуаты тасыған жастар екені бірімізге мәлім. Көрпесіне қарай көсілетін әр заманның өз жастары болады. Жастар – ұлт келешегі. Ертеңгі қоғамның айнасы іспеттес. Оларға қарап ертеңгі

күннің, болашақ қоғамның қандай болатынын болжаймыз. Содықтан да жастардың қызығушылығын қоғам назарына бұру дұрыс сияқтанады. Жалпы қандай елде болса да оның азаматтарының, жастардың қоғам өміріне белсене араласқаны жақсы құбылыс емес пе?! Әрине, солай!

Қазіргі таңда, елімізде жастар саясаты қолға алынууда. Бұл орайда көптеген игі бастамалар өз жемісін көрсетіп те жатыр. Жастар саясатын іске асырудың негізгі міндеттерінің бірі – жас адам-

(соңы 4 бет.)

РЕАЛИЗАЦИЯ ПЛАНА НАЦИИ

СЛУЖИТЬ ЧЕСТНО И ЭФФЕКТИВНО



Планом нации «100 конкретных шагов» объявлена институциональная реформа, направленная на формирование профессионального государственного аппарата. О предстоящих изменениях мы беседуем с руководителем Департамента по делам государственной службы и противодействию коррупции по Карагандинской области Ержаном Ибраимовым.

«Ержан Кебекович, по-вашему мнению, почему Глава государства уделит первоочередное внимание формированию профессионального государственного аппарата, и каковы особенности запланированной реформы?»

– Действительно, нынешний План нации существенно отличается от тех программных документов, с которыми нам приходилось работать раньше. Здесь мы имеем дело с уникальным модернизационным проектом, результатом реализации которого является построение успешной, конкурентоспособной страны.

Каждый шаг, подразумевающий собой последовательное движение вперед, обозначен более чем конкретно. Президент предложил обществу целый комплекс реформ, являющихся продолжением нового политического курса, обозначенного в Стратегии «Казахстан-2050», а также Послании «Нұрлы жол – путь в будущее».

Отмечу, что сегодня делается очень многое для того, чтобы Казахстан вошел в число мировых развитых государств. Этот процесс может стать еще более мобильным, если в государственном аппарате будет достаточное количество профессионалов высокого класса, настоящему патриотам своей Родины, честным людям, не подвластным коррупции. Поэтому и поставлена задача – сделать корпус государственных служащих профессиональным и автономным.

«Как будут отбираться служители народа в результате реализации инициатив Президента?»

– Что касается конкурсного отбора, то здесь ожидаются существенные изменения. Государственная служба нуждается в надежных профессионалах, которые в своей повседневной деятельности не только могли бы достойно выполнять стоящие перед ними задачи, но и своим поведением способствовали бы росту уважения и авторитета к органам государственного управления. В этой связи, по мнению Главы государства, необходима модернизация процедуры приема на госслужбу.

Поступление должно начинаться с низовых должностей, а отбор кандидатов на низовые должности и карьерное продвижение осуществляться на основе компетентного подхода.

Так, конкурс будет состоять из трех этапов. На первом этапе кандидаты должны будут пройти комплексное тестирование на знание законодательства Республики Казахстан и по компетенциям.

В дальнейшем кандидат должен пройти собеседование, где будет оцениваться уровень приверженности кандидата принципам и ценностям госслужбы, связанных с этичностью, нетерпимостью к коррупции, ориентацией на качество.

На завершающем этапе кандидат проходит собеседование в государственном органе, который проводит конкурс, где будут оцениваться общие знания исходя из сферы деятельности госоргана. Впервые поступившие на госслужбу будут проходить обязательный испытательный срок.

«Каковы дальнейшие карьерные перспективы госслужащих?»

– Дальнейшее карьерное продвижение будет осуществляться также на основе внутреннего конкурса, но по упрощенному поряд-

ку и в короткие сроки. В конкурсах смогут участвовать государственные служащие с опытом работы на нижестоящих должностях.

При этом первоначально кандидаты будут отбираться среди работников госоргана, где заполняется вакансия. В случае отсутствия подходящих претендентов, отбор пройдет среди служащих всех государственных органов.

«Получается, что после введения новой системы оплаты труда, госслужба станет престижным и прибыльным родом деятельности?»

– Да, вопросы материального стимулирования госслужащих не остались без внимания. В рамках реформы заработная плата будет состоять из двух составляющих. Первая – это гарантированная часть. Она устанавливается с помощью факторно-бальной шкалы, учитывающей не только иерархию должностей, но и реальную нагрузку на работника и его роль в достижении стратегических целей и задач госоргана. Кстати, этот метод успешно используется в США, Великобритании, Канаде, Японии, Сингапуре, Малайзии.

Вторая составляющая заработной платы – это ее переменная часть в виде бонусов. Они будут выплачиваться исходя из оценки выполнения годовых индивидуальных планов. Если достигнуты высокие результаты, государственным служащим будут выплачены соответствующие бонусы.

Принципиально важно, что мы впервые отказываемся от уравнительного подхода. Эти меры направлены на обеспечение справедливого и достойного уровня оплаты труда государственных служащих. Их использование начнется уже с 2016 года.

«Чего стоит ждать госслужащим от предстоящей аттестации?»

– Действительно, комплексная аттестация государственных служащих будет проведена в следующем году. Цель аттестации – отбор квалифицированных кадров, их удержание и повышение на основе меритократии, а также недопущение на должности недобросовестных и некомпетентных работников.

Аттестация, прежде всего, проводится для определения профессиональной подготовки и деловых качеств госслужащих. Глава государства поручил провести аттестацию, которая направлена на выявление и развитие наиболее профессиональных и талантливых служащих.

«Нововведения, о которых вы обмолвились, будут закладываться в действующее право?»

– Безусловно. Будет принят новый Закон «О государственной службе», его основные принципы распространяются также и на все правоохранительные органы, с одновременным сохранением их отраслевого Закона. Планируется принять новый Этический кодекс госслужащих, в котором четко будет регламентировано допустимое и недопустимое поведение государственных служащих. Также будет разработано новое антикоррупционное законодательство.

«До того момента, когда реформы станут обыденностью еще есть время. Как строится работа Департамента в этих условиях?»

– Наша задача на сегодняшний день – информировать и разъяснять гражданам о том, чего может добиться страна в результате реализации реформы. Мы стараемся вовлекать в этот процесс средства массовой информации, способных доступно донести до народа смысл и содержание реформы, а также молодых госслужащих, чей талант и профессионализм, должны служить интересам людей.

Неслучайно, что 26 августа мы проводим сразу два конкурса: «Жас дарын» на звание лучшего госслужащего области, а также «Лучшее антикоррупционное освещение» среди журналистов. Желющие принять участие могут узнать подробности конкурсов в нашем Департаменте.

В завершение хотел бы подчеркнуть, мы все воодушевлены новыми приоритетами, которые обозначены Главой государства. Их качественная реализация позволит создать современный корпус госслужащих, объединенный общими ценностями – патриотизмом, профессионализмом, честным и эффективным служением.

Дулаг Аубакиров

ВСТРЕЧА С ЧЛЕНАМИ ИНФОРМАЦИОННОЙ ГРУППЫ

14 августа в актовом зале городского отдела внутренних дел состоялась встреча представителей учреждений и организации, а также жителей города с членами информационной группы по разъяснению Плана нации – 100 конкретных шагов в рамках пяти институциональных реформ Главы государства во главе руководителя группы Садьковой Жанат Кабикешовой, руководителя департамента статистики Карагандинской области и члена группы Орловой Татьяны Николаевны, заместителя руководителя Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Карагандинской области.

На повестке дня главный вопрос – реализация Плана нации – 100 конкретных шагов в рамках пяти институциональных реформ Главы государства.

В своем выступлении руководитель информационной группы Садькова Ж.К. отметила, что Президент Нурсултан Назарбаев обозначил 100 конкретных шагов на расширенном заседании

Правительства в Астане 6 мая 2015 года. Для реализации данных реформ Указом Главы государства создана Национальная комиссия по модернизации, в составе которой пять рабочих групп, состоящих из отечественных и международных экспертов. Возглавляет Комиссию Премьер – министр страны К.Масимов, заместителем является Руководитель Администрации Президента РК Н.Нигматуллин. Двумя генеральными целями Плана нации являются входение в 30-ку развитых государств мира к 2050 году и реализация Казахстаном стандартов стран Организации экономического сотрудничества и развития.

50 шагов - Индустриализация и экономический рост - это четкие и точные решения, стимулирующие новый высокотехнологичный экономический рост и развитие человеческого капитала, строго ориентированные на улучшение качества жизни казахстанцев.

6 шагов - Идентичность и единство - это полновесные меры, предполагающие укрепление общекзахстанской идентичности единства общества, развитие системы ценностей «Мәңгілік Ел».

10 шагов - Формирование подотчетного государства

Они обеспечивают совершенствование механизмов работы «Открытого Правительства», прозрачности и подотчетности госорганов, усиления общественного контроля и расширения гражданского участия.

Далее, Садькова Ж.К. остановилась на деятельности рабочей группы по «идентичности и единству»: В этой сфере у нас 6 шагов. «Шагами» по реализации данной реформы являются:

Во-первых, разработка Патриотического акта «Мәңгілік ел»;

Во-вторых, реализация масштабного проекта Ассамблеи народа Казахстана «Большая семья - большая страна»;

В-третьих, разработка и реализация национального проекта по укреплению гражданской идентичности «Менің елім»;

В-четвертых, разработка и реализация национального проекта по продвижению идеи Общества Всеобщего труда;

В-пятых, разработка и реализация проекта «Нұрлы болашақ»;

В-шестых, информационное сопровождение и продвижение реализации пяти институциональных реформ.

Затем руководитель группы остановилась на принимаемых мерах по реализации намеченных мероприятий.

Б.Алшынбекулы



Почему 100 шагов? Все четко, предметно и конкретно – 100 решений, 100 поручений Президента.

15 шагов - Формирование профессионального государственного аппарата

Они направлены на Кардинальное повышение профессионализма государственного аппарата.

19 шагов - Обеспечение верховенства закона - это эффективные дей-



Құрметті қала тұрғындары! Жеке кәсіпкерлер!

2015 жылғы 1 тамыздан 30 қыркүйекке дейін «Мектепке жол» дәстүрлі жалпы республикалық қайырымдылық акциясы жүріп жатыр. Осыған байланысты «Балаларға бірге көмек берейік!» ұранымен ұйымдастырылатын «Мектепке жол» акциясына атсалысуға шақырамыз. Дәстүр бойынша акция барысында мектеп жасындағы балаларды, әсіресе көмекке мұқтаж отбасы балаларына әлеуметтік көмек көрсетіп қолдауларыңызды сұраймыз. Байланыс телефондары: 5-32-04, 5-33-85

«Приозерск қаласының білім бөлімі» ММ



Уважаемые жители города! Предприниматели!

С 1 августа по 30 сентября 2015 года проводится Республиканская благотворительная акция «Дорога в школу» под девизом «Поможем детям вместе!».

Цель Акции - оказание поддержки школьникам из малообеспеченных и многодетных семей, детей-сирот, а также детей, оставшихся без попечения родителей, во время подготовки к началу учебного года. Всех, кому не безразлична судьба детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, всех, кто способен подарить нуждающимся детям праздник, приглашаем принять участие в акции.

Контактные телефоны: 5-32-04, 5-33-85

ГУ «Отдел образования г.Приозерск»



